
 

 

Fact Sheet  

Revised March 2018 

Property Tax Division – Mail Station 3340 – St. Paul, MN 55146-3340 

Rural Preserve Property Tax Program 
Property Tax Fact Sheet 6  

  Minnesota Revenue, Rural Preserve Property Tax Program                             1  

 
6 

This fact sheet is intended to help you become more familiar with Minnesota tax 
laws and your rights and responsibilities under the laws. Nothing in this fact 
sheet supersedes, alters, or otherwise changes any provisions of the tax law, 
administrative rules, court decisions, or revenue notices. Alternative formats 
available upon request.  
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What is the benefit of Rural Preserve? 
Rural Preserve provides property tax relief to 
taxpayers with eligible rural vacant land that is part 
of a farm, by allowing the property to be valued at 
an agricultural value.   
 
The Rural Preserve program helps keep the taxable 
value low on qualifying rural vacant lands that are 
part of farms. Under the program, property taxes 
are based on that agricultural value and not value 
that is influenced by outside factors such as urban 
sprawl or seasonal activities. 
 
Rural Preserve is designed to work in conjunction 
with the Green Acres program (see Fact Sheet 5).  
 
Why is the value a benefit? 
Minnesota law requires assessors to value property 
at its estimated market value.  Estimated market 
value must reflect its “highest and best use” (the 
use of the property that will bring the greatest 
economic benefit to the property). For many rural 
properties, this highest and best use may be to 
develop the land for a residential or recreational 
use. The residential or recreational value of a 
property may be higher than that of undeveloped 
land.   
 
How does Rural Preserve work? 
The assessor determines two values on land 
enrolled in Rural Preserve: 

1. The “estimated market value” based on 
sales of similar unimproved property, 
which might be influenced by non-
agricultural factors 

 
2. The value without regard to non-

agricultural influences, which cannot be 
higher than the agricultural value for the 
area identified by the Department of 
Revenue 

 
Taxes are calculated on both values, but paid on 
the lower value each year. The difference between 
the tax calculated on the higher and lower values is 
deferred until the property is sold, transferred, or 
no longer qualifies for Rural Preserve.  
 
What about special assessments? 
Special local assessments may be deferred while 
the property qualifies for Rural Preserve. When the 
property no longer qualifies for the program, all 
deferred special assessments plus interest are due. 
 
How do I qualify? 
If you own class 2b rural vacant land that is part of 
a farm, you can apply for Rural Preserve.  To 
qualify, your land must: 
 be part of an agricultural homestead, at 

least part of which is enrolled in Green 
Acres 

 not be enrolled in Open Space, 
metropolitan agricultural preserves, or the 
Sustainable Forest Incentive Act 

 not have delinquent taxes 
 
How do I apply? 
Rural Preserve applications are made to by the 
County Assessor in the county where the property 
is located.  
 

The Rural Preserve Program provides property tax relief for qualifying owners of rural vacant land that is part of a 
farm in areas where the market value of the land is being affected by development pressure, sales of recreational 
land, or other factors. 
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You must include the most recent available aerial 
photograph or satellite image of the property 
provided by the Farm Service Agency of the 
USDA, or the County GIS service. The image 
must outline the acres you want to enroll. 
 
The assessor may also ask for other supporting 
documents to prove that the property meets all 
requirements for enrollment. 
 
Applications are due by May 1 of the assessment 
year, for taxes payable in the following year.   
Once accepted, you do not need to file annually 
(but the assessor may request information at any 
time to verify continued qualifications). 
 
What happens when I’m no longer in the 
program? 
When the property is sold, transferred, or no longer 
qualifies for the program, the deferred taxes for the 
current year and 2 prior years must be paid to the 
county.  
 
All deferred special assessments, plus interest, will 
also have to be paid back. 
 

Where else can I get information? 
If you have specific questions about your property 
or the Rural Preserve Program, please contact your 
county assessor.  
 
If you own property that is currently enrolled in 
Green Acres, please look at the Green Acres Fact 
Sheet (Fact Sheet 5) for information on that 
program. 
 
 

Please contact your county assessor if you have specific questions 
about your property or the Rural Preserve Program. 

 


